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Введение

Актуальность решаемой задачи.

Интенсивное развитие и освоение акваторий в пределах морской

экономической зоны государства, а также освоение морских просторов в

масштабе Мирового океана обусловили необходимость разработки и создания

систем подводного наблюдения. Одним из наиболее перспективных классов

подобных систем являются мультистатические системы подводного наблюдения

(МСПН), которые представляют собой систему пространственно разнесенных

гидролокационных станций с пересекающимися зонами обзора. Подклассом

таких систем являются МСПН для обнаружения малоразмерных подводных

объектов, на примере которых ведется рассмотрение в настоящей работе.

В связи со значительным прогрессом в развитии и применении различного

рода морских подводных малоразмерных роботизированных средств и

комплексов в морской хозяйственной деятельности возникает необходимость

организации наблюдения при выполнении следующих процессов [1 – 7]:

- подводный мониторинг акваторий с целью отслеживания перемещений

морских животных и рыб;

- охраны акваторий от несанкционированного проникновения различных

подводных объектов;

- получение данных по текущим координатам всех обнаруженных в

акватории объектах и параметрам их движения;

- навигационное обеспечение для контроля и управления режимами

движения подводных роботизированных средств.

Проведенный анализ развития гидроакустических средств за рубежом

позволяет выделить мультистатический режим работы гидроакустических средств

обнаружения подводных объектов как приоритетное направление, которое будет

совершенствоваться за счет расширения частотного диапазона, перехода
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функционирования на шумоподобные сигналы, отстройку от реверберационной

помехи и внедрения активно-пассивных многопозиционных систем [1, 8, 9].

Актуальные требования к МСПН [10 – 12]:

- моностатический, бистатический и мультистатический режимы

функционирования, в том числе при целевом управлении работой гидролокаторов

подсветки и пассивных приемных систем;

- согласование работы стационарных, быстроразвертываемых и

буксируемых средств подсветки с трактами шумопеленгования;

- совместное функционирование однотипных быстроразвертываемых

гидролокационных станций (ГЛС), входящих в состав МСПН, для оперативного

создания зон освещения подводной обстановки произвольной формы;

- увеличение дальности обнаружения малоразмерных целей до 1 – 2 км и

точности оценки координат обнаруживаемых объектов до 5 – 10 м.

Технологической основой для улучшения эффективности

функционирования МСПН послужили достижения в следующих областях науки и

техники:

- развитие приемных и излучающих гидроакустических антенн, с

использованием новых достижений в технологиях и материаловедении;

- развитие вычислительной техники, электронной аппаратуры и ее

компонентов;

- развитие математического обеспечения и алгоритмов обработки

гидроакустической информации.

Научные усилия исследователей в области повышения эффективности

функционирования МСПН направлены на решение следующих задач:

- минимизация влияния помех, обусловленных внешними акустическими

шумами, присутствующими в контролируемой акватории, а также минимизация

влияния реверберации;

- минимизация мешающего влияния излучения соседних ГЛС, входящих в

состав МСПН (задача гидроакустической совместимости);

7

- обеспечение возможности позиционирования ГЛС (в том числе

динамического) в акватории;

- минимизация потока данных, передаваемых с ГЛС на пост наблюдения и

комплексирования информации;

- максимальная унификация ГЛС, входящих в состав МСПН.

Совокупность этих сложных научных и технологических направлений

составляет актуальную задачу, направленную на повышение эффективности

функционирования МСПН, построенной на основе последних научных,

технических и технологических разработок.

Значительная роль в развитии гидроакустических методов обнаружения

объектов принадлежит выдающимся российским и советским ученым. Леонард

Эйлер при работе в Петербургской академии наук впервые в России создал ряд

работ в области гидродинамики и гидроакустики. Даниил Бернулли написал ряд

работ по гидродинамике и механике, решил волновое уравнение. Из русских

ученых позднего периода, занимавшихся вопросами гидроакустики, следует

отметить А.Г. Столетова, П.Н. Лебедева, В.Д. Зернова, А.Н. Крылова и многих

других.

Из отечественных ученых и инженеров советского периода можно отметить

Н.Н. Андреева, В. А. Зарайского, С.Н. Ржевкина, Л.М. Бреховских,

Ю.П. Лысанова, А.А. Харкевича, Ю.М. Сухаревского, Л.Я. Гутина, В.Н. Тюлина и

других, которые разработали основы современной теоретической и прикладной

гидроакустики.

Проблемам повышения эффективности функционирования сложных

гидроакустических систем, в части применения эффективных алгоритмов

обработки сигналов вторичного гидроакустического поля посвящены труды

авторов: В.В. Богородского, В.А. Гусева, Л.П. Блиновой [13],

А.Е. Колесникова [14], В.В. Ольшевского [15], а в части функционирования

МСПН: Б.К. Новиков, О.В. Руденко, В.И Тимощенко, А.Г. Голубков [16],

В.Б. Митько [17] и иностранные специалисты: Х.О. Барктей, Т.А. Биркен,

К.Л. Бъерно, Р. Вархаген, Р. Дрейк, Д и С Тиота.
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В последние годы проблеме повышения эффективности обнаружения

малоразмерных движущихся подводных объектов уделяли внимание

В.С. Давыдов [18], иностранные специалисты: Д. Кейсенсент [19], Д. Исалтис,

М. Кандал.

На настоящее время разработаны принципы построения мультистаических

систем, различные алгоритмы совместной обработки информации в

мультистатическом режиме [20 – 36], выполнена оценка ошибок целеуказания,

обусловленных неточным позиционированием станций [37 – 39], поднимался

вопрос оценки эффективности мультистатической локации [40, 41].

Целью диссертационного исследования является разработка новых методов

способствующих повышению эффективности функционирования МСПН

применительно к задаче обнаружения и целеуказания для малоразмерных

движущихся подводных объектов.

Предметом диссертационного исследования являются методы повышения

эффективности функционирования мультистатической системы подводного

наблюдения.

Задачами диссертационного исследования являются:

1. Проведение комплексного анализа эффективности функционирования

МСПН применительно к задаче обнаружения малоразмерного движущегося

подводного объекта, включающего в себя оценку применения существующих

методов обработки информации.

2. Разработка современных методов обработки сигналов, реализующих

повышение эффективности функционирования МСПН.

3. Разработка методики оценки вклада в эффективность функционирования

МСПН предлагаемых методов.

4. Проведение оценки повышения эффективности функционирования

МСПН, с учетом предлагаемых методов.
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Научная новизна диссертационного исследования заключается в разработке

комплекса методов решения задач обработки гидроакустической информации,

позволяющих повысить эффективность МСПН. Разработанная в диссертации

методика оценки функционирования МСПН позволяет количественно определить

вклад предлагаемых алгоритмов в эффективность ее работоспособность.

Теоретическая значимость результатов диссертационного исследования

заключается в развитии математического описания методов, повышающих

эффективность МСПН.

Практическая значимость результатов диссертационного исследования

заключается в развитии цифровой обработки гидроакустической информации,

позволяющей улучшать технические характеристики гидроакустических станций

функционирующих в мультистатическом режиме. Областью применения

результатов является организация мониторинга акваторий с помощью МСПН для

решения задачи обнаружения и целеуказания движущихся подводных объектов.

Методы исследования включают в себя математическое моделирование

сигналов и помех (в лучевом приближении), функционирования МСПН,

применение теории обнаружения, статистического анализа и обработку

результатов натурных экспериментов.

Основные положения, выносимые на защиту:

1. Режекция мощного прямого поля от соседних ГЛС, входящих в состав

МСПН, увеличивает вероятность обнаружения движущихся подводных объектов.

2. Идентификация обнаруженных МСПН эхо-сигналов и комплексирование

их параметров повышает точность оценки координат подводных объектов.

3. Динамическое позиционирование ГЛС в составе МСПН уменьшает

смещение оценок координат подводных объектов.
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4. Методика оценки вклада разработанных методов в эффективность

функционирования МСПН, позволяет количественно определить их роль и место

в увеличении эффективности функционирования МСПН.

Достоверность и апробация результатов диссертационного исследования

основывается на следующих материалах:

- публикация автором 8 печатных работ по теме диссертационного

исследования, из них в изданиях рекомендованных ВАК России – 6;

- участие автора в 2 конференциях по вопросам и материалам

диссертационного исследования;

- использование результатов диссертационной работы при разработке

технических средств подводного мониторинга (2 акта внедрения);

- научно-технические отчеты (более 30 шт.), выпущенные в рамках

выполнения НИОКР НЦВИ ИОФ РАН («Самолов», «Аргонавт», «Тильда»,

«Олимп», «Кижуч–Гидросовместимость», «Валдай»);

- подготовка и участие автора в многочисленных натурных морских

экспериментальных исследованиях и работах (Охотское море, озеро Тунайча о.


[…]


Учения НАТО «Baltik Challenge-98» в Клайпеде доказали возможность

применения дельфинов (с калифорнийской базы Сан-Диего) для поиска мин и

снарядов в Балтийском море и у берегов Норвегии (учения «Blue Game»).

Специфический этап обучения этих животных по обозначению объекта с

помощью сигнального буя был выполнен в кратчайшие сроки. Для охраны

военно-морских баз Бангор и Кингс-Бей в 1990 г. приняты на вооружение

биотехнические системы.

В СССР Военно-Морским Флотом был накоплен большой опыт

использования морских животных в интересах охранных и поисковых задач на

Черноморском и Северном флотах. Ведущиеся с 1984 года исследования в этой

области Мурманским морским биологическим центром в Северном регионе

показали очевидность того, что в Северном регионе аборигенные типы

ластоногих по потенциальным возможностям более перспективны, чем

китообразные. Основные характеристики морских животных, которые могут быть
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использованы в служебных целях, приведены в таблице П.5.

Арктические тюлени не уступают дельфинам теплых морей по возможностям

выработки навыков, необходимых для проведения работ в море. Оценка

характеристик арктических тюленей приведена в таблице П.6.

Таблица П.1. Основные технические характеристики носителей легких водолазов.

Название носителя,

страна-изготовитель

Вес,

кг

Размеры, м Скорость

подводн.,

узл
длина ширина высота

«Буксировщик Кусто» (Франция) 50 1 0.3 - 2-3

«Дольфин-дивер», США 46 - - - -

«Дольфинтвер», США - - - - 5-6

«Блауворт марин», США 35 1.1 0.3 0.4 1.4-2.2

«Минисаб» МК-4, США 86 1.35 - - 3.25

«Пегас»Франция 55 2.1 0.8 0.6 2

«Роллейн-Марин»Англия - 6.1 0.53 - 4

«Омега»США 70 3.0 1.35. - 6-22

«Текна»США 20 0.5 - - 1.2-2.8

ВНИРОСССР 70 1.5 1.3 0.5 0.5-4.0

Буксировщик Водолазов СССР 85 1.6 0.3 0.6 2

«Минисаб МК-2» США 46 2.5 0.6 1.0 4

«Минисаб МК-3» США 66 2.6 0.6 1.1 4.74

Таблица П.2. Основные технические характеристики носителей легких водолазов,

движущихся с помощью механического двигателя.

Характеристики

Подводные средства движения (страна – изготовитель)

SDV Mk8

(США)
STD

(США)

―Хавас‖ Mk9

(Франция)

СЕ 2F/Х 100Т

(Италия)

―Сабкэт‖

(Великобрит

ания)

Масса, т - 0,07 - - 1,9

Размеры, м:

длина/ширина/

высота

6,45/1,32/

1,32

-

-/0,9/-

7/0,8/1,5

3,1/1,63/0,7

Скорость хода,

уз

6 2 6 4,5 5

Глубина

погружения, м
- 36 до 300 100 200
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Таблица П.3. Основные технические характеристики сверхмалых

подводных лодок.

Характеристики Сверхмалые подводные лодки (страна-изготовитель)

ASDS

(США)

SX756

(Италия)

GSТ9

(Италия)

―Пиранья‖

(Великобрита

ния)

―Сихорс-

KD‖ (ФРГ)

Водоизмещение, т:

надводное/подводное
-/28 80/123 27/30 134/190 -

Размеры, м:

длина/ширина/осадка

19,81/2,43/2,

43
25,2/2/3,8

9,55/2,2/

3,5
26,6/2,75/2,7 14,5/2,4/-

Скорость хода, уз:

надводная/подводная
-/8 8,5/6 8/8 -/9 -/6

Глубина погружения, м 50 100 400 100 300

Таблица П.4. Основные сведения о зарубежных ПМА

Страна Название аппарата Н макс м. Масса кг. Скорость, уз

Великобритания AC-ROV SP50 75 3 1,5

Канада SCALLOP 40 4 2

США VR-250 75 3,6 2

США VRDB XE 300 4 2

США VREX 90 4 2

США VR-PRO II 150 3,5 2

США VR-PRO III 150 4 2

США VR-PRO IIIXE GTO 150 4 2

США VR-Scout 90 3,5 2

Франция Observer 21 100 5,0 2

Чили Gnom 100 3 2

Чили MICRO 300 3 1,6
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Таблица П.5. Характеристики морских животных, пригодных для использования в

служебных целях

Характеристики, размерность

Подотряд зубатых китов

Семейство

дельфиновых

Семейство

нарваловых

Афалина Касатка Белуха

Масса тела, кг (самка-самец) 250 - 350
5000 -

8000
500 -1000

Скорость плавания макс., км/час 45 55 22

Скорость плавания «экономическая», км/час 10 15 10

Грузоподъемность, кг 10 300 30

Глубина погружения, м 300 300 700

Время погружения, мин. 10 15 15

Дальность непрерывного сопровождения катера,

км
35 90 50

Рацион в сутки, кг 15 50 25

Наличие природного гидролокатора + + +

Оценка дальности действия гидролокатора, км 2 20 5

Возможность эффективного поиска бесшумных

объектов на грунте
+ + +

Возможность эффект поиска бесшумных объектов

под слоем ила, грунта
- - +

Возможность длительного пребывания в пресной

воде
- + +

Возможность длительного пребывания во льдах - - +

Запрет или ограничение на отлов запрещено - ограничено

Таблица П.6. Характеристики арктических тюленей, пригодных для

использования в служебных целях.

Семейство ушастых тюленей Семейство безухих тюленей

Сивуч
Северный морск.

Кот
Серый тюлень Гренл. тюлень Нерпы

Масса тела, кг. 350-1100 60 –300 150 -300 150 100

Скорость

плавания км/ч
20 20 20

Грузоподьемность 30 20 20 10 3

Глубина

погружения, м
300 150 150 150 100

Время

погружения, мин
15 6 20 20 36