ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Михнюка Александра Николаевича

«Методы повышения эффективности функционирования мультистатической системы подводного наблюдения», представленной на соискание ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности 01.04.06 – Акустика.

Впечатляющее развитие вычислительной техники дает возможность увеличивать потенциал гидроакустических средств за счет усложнения их архитектуры и применения все более сложных алгоритмов обработки информации. Разработка в свете этого мультистатических систем подводного наблюдения (МСПН) как в России, так и в мире, столкнулась с рядом новых проблем, без разрешения которых потенциал МСПН не может быть полностью реализован. Разрешение этих проблем и является предметом рассматриваемой диссертации, что свидетельствует об актуальности тематики диссертации.

В автореферате описаны содержание и основные результаты диссертационной работы. **Первая глава** посвящена характеристике проблем, которые предстоит решать в последующих главах и формулировке критериев эффективности МСПН.

Во второй главе рассмотрены методы решения задачи преодоления мешающего воздействия прямых полей от излучения соседних станций, составляющих МСПН, на работу в приеме каждой станции в МСПН. Хотя в режиме постановки МСПН и начальном позиционировании ее элементов прямые сигналы от излучения соседних станций могут быть полезны, в рабочем режиме нас интересуют только сигналы, отраженные от вновь появляющихся объектов. Предложен ряд методов режекции при различной степени априорной неопределенности: 1). адаптивная режекция прямых сигналов соседних станций с известной формой и временами приема, 2). адаптивная режекция мощного прямого поля соседних станций при неизвестной форме мешающих сигналов.

В третьей главе предлагаются методы преодоления следствия мультистатики МСПН. Т.е. каждая станция в своей зоне обнаружения получает отметки от объектов, относительно которых нельзя сказать (при одинаковых сигналах зондирования разных станций), является ли полученный сигнал отражением сигнала, излученного станцией, которая его обнаружила, или отражением сигнала какой-то соседней станции. Ясно, что без решения этого вопроса невозможно оценить координаты объекта. В диссертации предлагаются методы решения этой задачи идентификации, основанные на максимизации

суммы логарифмов плотности вероятности измерения времен распространения сигналов от излучающей станции до приемной. При этом постулируется, что плотность вероятности распределения времени прихода имеет гауссово распределение. После решения задачи идентификации получается дополнительный выигрыш в увеличении точности оценок координат целей за счет комплексирования оценок по результатам моностатической локации и по результатам бистатической локации.

Поскольку координаты обнаруженных объектов оцениваются по параметрам отраженного сигнала относительно станций МСПН, для пересчета этих координат в «абсолютные», т.е. привязанные к наземному пункту, необходимо с достаточной точностью знать координаты отдельных станций. Особенно важно это в тех случаях, когда конструкция станций позволяет ей перемещаться в некоторых пределах, например, под действием подводного течения. Методы решения задачи позиционирования исследуются в **четвертой главе**. Там же проводится исследование эффективности предложенных методов с помощью моделирования и на примере обработки данных натурных экспериментов. Предложены методы решения задач позиционирования в однородной среде, слоистой среде, а также позиционирование по сигналам, отраженным от неподвижных донных объектов с хорошими отражающими свойствами.

Следует специально отметить, что предложенные в диссертационной работе методы могут быть с успехом использованы не только для решения задач повышения эффективности МСПН, но и для повышения эффективности решения таких задач исследования морского дна, как осмотр донных сооружений (труб), поиск мин при современном их разнообразии, картографирование морского дна.

В пятой главе предложен способ наглядного представления результатов применения разработанных методов для повышения эффективности МСПН (увеличение вероятности правильного обнаружения, уменьшение среднеквадратичных ошибок оценок параметров движения объектов).

В качестве замечания по автореферату можно отметить следующее. При обсуждении результатов применения метода режекции мощного прямого поля при неизвестной форме мешающих сигналов был сделан вывод, что метод позволяет снизить уровень мешающих сигналов к уровню слабого эхо-сигнала до 1000 раз. Такой результат получился при моделировании в условиях сделанных предположений, а также при режекции электрической помехи в экспериментальных данных. Однако в этих двух случаях заведомо выполняется исходное предположение о том, что «форма мешающего сигнала одинакова во всех каналах». На самом деле это условие для каналов реальной

антенной решетки выполняется лишь приближенно. Неизбежно (из-за неидентичности пьезопреобразователей в антенне, неидентичности параметров электрорадиоэлементов во входных аналоговых трактах и фильтрах) существует разброс параметров каналов по амплитуде и фазе. Диссертанту рекомендуется рассмотреть влияние упомянутого разброса параметров каналов (нарушения исходных предположений) на достижимый результат режекции для конкретных антенн, использовавшихся в экспериментах. Не исключено, что достижимая степень режекции мощной помехи при этом будет пересмотрена. Впрочем, такое рассмотрение, возможно, есть в тексте диссертационной работы, но тогда его было бы целесообразно привести в автореферате.

Приведенное замечание не снижает ценности диссертационной работы. Высокий уровень диссертационной работы, обоснованность и достоверность результатов подтверждается публикациями в 8 статьях в журналах, 6 из которых входят в список рецензируемых научных журналов ВАК РФ.

Автореферат диссертации удовлетворяет требованиям ВАК РФ и свидетельствует о высоком качестве проделанной работы, а автор диссертационного исследования, Михнюк А.Н., заслуживает присуждения ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности 01.04.06 – Акустика.

Начальник лаборатории испытаний ГАС - зам. начальника испытательного центра
«ГНПП «Регион»,
кандидат физико-математических наук

09.04.18

Шатний Анатолий Николаевич

АО «Государственное Научно – Производственное предприятие «Регион»
Москва, Каширское шоссе, 13А.

Телефон и e-mail автора отзыва - +7 495 741 5593, shatnii@yandex.ru.

Подпись Шатний А.Н. УДОСТОВЕРЯЮ

Заместитель генерального директора
по НИОКР

Бензорук Д.В.